(124) V. *supra*, 3.1.C.

(125) L'auteur, tout en rappelant à cet endroit que le magistrat est également soumis à la *Lex Aquilia*, renvoie aux textes suivants : ULP., *lib. 18 ad Edict.* (D. 9, 2, 29, 7). *Magistratus municipales, si damnum iniuria dederint, posse Aquilia teneri. nam et cum pecudes aliquis cepisset et fame eas necavisset, dum non patitur te eis cibaria adferre, in factum actio danda est. item si dum putat se ex lege capere pignus, non ex lege ceperit et res tritas corruptasque reddat, dicitur legem Aquiliam locum habere : quod dicendum est et si ex lege pignus cepit. si quid tamen magistratus adversus resistantem violentius fecerit, non tenebitur Aquilia : nam et cum pignori servum cepisset et ille se suspenderit, nulla datur actio.* IULIANUS, *lib. 3 ad Urs. Ferozem* (D. 18, 6, 14). *Eumque cum aedili, si id non iure fecisset, habiturum*

revanche, si la maison a été abattue sans qu'il y ait eu dol ou *iniuria*, le magistrat a agi *iure potestatis*, et l'action n'a pas lieu (126).

Suarez rappelle alors qu'il en va différemment pour l'interdit *q.v.a.c.*, car dans ce cas il importe peu que l'on ait eu ou non le droit d'abattre la maison : quiconque commet un acte sur le bien d'autrui — alors que ce dernier s'y était opposé — sera tenu par l'interdit (127). Il s'oppose donc à l'opinion d'Antoine Favre (128), d'après laquelle le fait d'avoir agi *iure potestatis* devait permettre au magistrat d'éviter la condamnation. Suarez en vient alors à expliquer pourquoi l'exception ne doit être accordée au particulier que dans l'hypothèse « *si ignis usque eo pervenisset* ». S'il en est ainsi, c'est que l'équité impose uniquement de protéger le particulier qui abat une maison qui aurait péri. Si le magistrat est quant à lui protégé même s'il a abattu une maison qui n'aurait pas péri, c'est en raison du fait qu'il faut favoriser son intervention là où un grand incendie menace. Il est à cet égard préférable que ce soit un magistrat plutôt qu'un particulier qui intervienne (129).

Noodt (130), qui défend la même position, estime qu'il est normal que l'on accorde plus facilement l'exception au magistrat, au vu de la présomption d'honorabilité dont ce dernier doit pouvoir bénéficier. Il faut en effet qu'il n'ait rien à redouter, lorsque la nécessité d'une intervention se présente à lui et on ne pourra pas lui reprocher d'avoir commis une *iniuria*, même si le feu ne devait pas progresser jusqu'à la maison abattue.

---

*actionem legis Aquiliae : aut certe cum venditore ex empto agendum esse, ut is actiones suas, quas cum aedile habuisset, ei praestaret.*